
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 06 апреля 2023 г. № 24-2 

 
ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ СТОИМОСТИ РАБОТ ПО СОДЕРЖАНИЮ 

АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ  
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
В соответствии с пунктом 5 статьи 4, подпунктом 6 части 1 статьи 12 

Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной детальности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
статьями 72, 73 Конституции Донецкой Народной Республики, статьей 23 
Закона Донецкой Народной Республики от 30 ноября 2018 года № 02-IIНС 
«О Правительстве Донецкой Народной Республики», Правительство Донецкой 
Народной Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Определение стоимости работ по содержанию автомобильных 
дорог общего пользования Донецкой Народной Республики в 2023 году 
осуществляется на основании отраслевых сметных нормативов, утвержденных 
приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 4 декабря 2013 г. 
№ 434 «Об утверждении отраслевых сметных нормативов, применяемых  
при проведении работ по содержанию автомобильных дорог федерального 
значения и дорожных сооружений, являющихся технологической частью  
этих дорог на территории Ростовской области». 

2. Формирование сметных расчетов на выполнение работ 
по содержанию автомобильных дорог общего пользования Донецкой Народной 
Республики в 2023 году осуществляется в порядке, установленном 
Методическими рекомендациями по определению стоимости работ 
по содержанию автомобильных дорог федерального значения, утвержденными 



2 
 
распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 28 марта 
2014 г. № МС-25-р. 

3. Для учета в сметных расчетах на содержание автомобильных дорог 
общего пользования Донецкой Народной Республики усложняющих факторов 
и условий производства работ, в том числе влекущих за собой возможные 
простои при выполнении работ, при наличии соответствующего обоснования  
в проектной и (или) иной технической документации, к затратам труда рабочих 
и (или) пусконаладочного персонала, времени эксплуатации машин  
и механизмов, в том числе к затратам труда машинистов, применяется 
коэффициент 1,3. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на Министерство транспорта Донецкой Народной Республики. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие                                 
с 1 января 2023 г., и действует до 31 декабря 2023 г. 

 
Председатель Правительства                                   Е.А. Солнцев 




